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Vlerësimi i Skenës Mjekësore
Rezultatet e mësimit

❑ Identifikoni elementët kryesorë të sigurisë sipas rendit të 
prioritetit

❑ Jini të vetëdijshëm për sigurinë që ofrohet
❑ Di se çfarë informacioni kërkohet për të vlerësuar një 

situatë
❑ Të jeni kompetent për të kryer një vlerësim të situatës



Vlerësimi i Skenës
•Ekzistojnë dy komponentë në vlerësimin e vendit të 
ngjarjes:

- Siguria – cilat janë rreziqet 
- Situata – çfarë ka ndodhur

•Fillon në rrugën drejt incidentit
•Mbledhja e informacionit në vendngjarje fillon sapo të 
mbërrini në skenë PARA se të bëni kontakt me pacientin
•E rëndësishme: Gjërat mund të ndryshojnë SHPEJT – 
proces i vazhdueshëm



Siguria: Cilat janë rreziqet për: Veten-Ekipin-Pacientin



Ushtrimi për të testuar sigurinë

✔Pjesëmarrës keni 5 minuta për të:
✔Listuar sa më shumë nga kërcënimet ose rreziqet e 

mundshme të pranishme në një situatë strukture të 
shembur

✔Kategorizuar ata se kujt i paraqesin kërcënim; vetes, 
ekipit ose pacientit



– Njerëzit
Viktimat: lëngje trupore - gjak - mbetje trupore

    Turmat: zhgënjimi – zemërimi – përfshirja në skenë

– Mjedisi:
• Shërbimet e drejtpërdrejta: gaz; energji elektrike, furnizim me ujë
• Sipërfaqe të paqëndrueshme: lëvizja e rrënojave
• Objekte të mprehta: rrënoja - xhami
• Kolapsi dytësor
• Rreziqet e sipërme: pllaka të varura – tela – xhama
• Makineri të rënda: pajisje shpëtimi - vinça
• Rrezatimi: objekte mjekësore të dëmtuara
• Skena e krimit: sulm terrorist – sulm dytësor

– Natyrore:
• Pas goditjeve
• Moti

Rreziqet e zakonshme:



1st Prioriteti – Siguria personale
– Ndërgjegjësimi për situatën - si mund të lëndohem?
– Pajisjet mbrojtëse personale (PPE):

• Helmeta
• Syze
• Doreza

2nd Prioriteti – Siguria e ekipit
– Ndërgjegjësimi i situatës – si mund të lëndohen?
– PPE: Sigurohuni që ata përdorin PPE-në e tyre

3rd Prioriteti – Siguria e pacientit
– Çfarë mund ta përkeqësojë situatën?
– Sa shpejt duhet të zhvendoset?
– Mbroni pacientin sa më shumë që të jetë e mundur

Kushtet e sigurisë:



Merrni parasysh se si këto mund të ndikojnë tek ju, ekipi juaj dhe pacienti:
•Koha e ditës: e zënë kundër qetësi
•Moti: p.sh., drejtimi i erës - rrjedhje gazi
•Dukshmëria:

– Dritë / errësirë

– Tymi

– Pluhuri

•Rrugët e hyrjes: Dalja emergjencës

Kushtet e sigurisë:



• Përpara se të hyni në skenë vendosni PPE-në tuaj:
– Helmeta

– Syze

– Doreza: doreza lateksi nën doreza lëkure – mbrojnë nga gjaku etj.

• Mos nxitoni te viktima e parë që shihni - Si fillim analizoni ambientin

Kushtet e sigurisë:



• RREGULLI I ARTË 1: SITUATA MUND TË NDRYSHOJË NË ÇDO 
MOMENT – JINI GATI!

• RREGULLI I ARTË 2: NJË SHPËTIMTAR I PAJETË NUK MUND TË 
SHPËTOJ ASNJË JETË!

• RREGULLI I ARTË 3: NËSE SITUATA ËSHTË SHUME E RREZIKSHME – 
QËNDRONI LAJME!

Safety Considerations:



Situata: Informacion & Analizë



Ushtrimi mbi situatën

✔Pjesëmarrësit që keni 5 minuta kohë për të:
✔Renditur sa më shumë informacion përkatës që mund të 

mblidhni nga situata
✔Analizuar informacionin dhe identifikuar problemet



Synoni të mblidhni sa më shumë informacion të jetë e mundur:
•Çfarë? P.sh.,

- Çfarë ka ndodhur?
- Çfarë është prekur? Për shembull, Shtëpia kundër Spitalit

•Kush? P.sh.,
- Sa njerëz janë të përfshirë?
- A janë plagosur/vrarë njerëz?
- Kush është në krye?

Konsideratat e situatës:



• Kërkoni për të dhëna
• Merrni një histori:

• Pyetni kalimtarët / dëshmitarët

• Dëgjoni atë që po ndodh rreth jush dhe çfarë thuhet, 
p.sh., nëse dikush bërtet një paralajmërim - cunami!

• Erë - a ndjen erën e gazit?
• Vazhdoni të vlerësoni situatën derisa të largoheni nga 

vendi i ngjarjes!

Konsideratat e situatës:



• Hapi 1: Mblidhni informacion

• Hapi 2: Analizoni informacionin dhe identifikoni 
problemet

• Hapi 3: Hartoni një Plani Veprimi (POA)

Konsideratat e situatës:



● RREGULLI I ARTË 4: RAPORTO ….. RAPORTO ….. RAPORTO

● RREGULLI I ARTË 5: BËNI VLERËSIM TË VAZHDUESHËM TË 
SITUATAVE

Konsideratat e situatës:
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